

BALANCETE TRIMESTRAL

Ano Financeiro: 2025

Início do Período: 01-01-2025

Fim do Período: 30-06-2025

Montantes expressos em Kwanzas

Conta	Descritivo	Saldo Anterior	Débito	Crédito	Saldo Actual
1	Activo	82.847.096.460,36	3.610.518.392.222,96	-3.520.274.993.650,07	90.243.398.572,89
110	Disponibilidades	16.503.946.885,80	1.980.033.135.666,48	-1.969.364.303.881,31	10.668.831.785,17
120	Aplicações de Liquidez	51.169.865.898,66	1.481.131.549.750,34	-1.465.620.847.543,84	15.510.702.206,50
130	Títulos e Valores Mobiliários	9.090.171.621,15	64.167.608.102,35	-6.344.712.509,94	57.822.895.592,41
150	Créditos no Sistema de Pagamentos	84.497.160,88	26.956.247.027,00	-26.844.669.675,75	111.577.351,25
170	Créditos	1.103.541.996,46	45.625.606.326,01	-44.273.119.807,96	1.352.486.518,05
180	Outros Valores	2.421.369.313,60	7.650.923.711,93	-5.361.716.117,59	2.289.207.594,34
190	Imobilizações	2.473.703.583,81	4.953.321.638,85	-2.465.624.113,68	2.487.697.525,17
2	Passivo	-28.849.116.642,80	2.940.551.468.624,98	-2.975.740.951.833,96	-35.189.483.208,98
210	Depósitos	-24.646.370.782,26	173.043.317.878,16	-206.021.386.813,31	-32.978.068.935,15
220	Rekurs. B Centrais E Out Inst CR	0,00	0,00	0,00	0,00
250	Obrigações no Sistema de Pagamentos	306.423.195,47	2.752.533.907.936,06	-2.752.660.653.853,84	-126.745.917,78
270	Outras Captações	0,00	0,00	0,00	0,00
280	Outras Obrigações	-4.509.169.056,01	14.974.242.810,76	-17.058.911.166,81	-2.084.668.356,05
290	Provisões para Responsabilidades Prováveis	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-50.361.093.249,75	294.212.452.918,02	-341.873.546.167,77	-47.661.093.249,75
410	Capital Social	-20.000.000.000,00	0,00	-20.000.000.000,00	-20.000.000.000,00
430	Reservas e Fundos	-4.522.117.443,47	2.714.914.897,80	-7.854.116.018,64	-5.139.201.120,84
450	Resultados Transitados	-28.847.264.722,39	288.489.249.104,11	-314.019.430.149,13	-25.530.181.045,02
470	Resultado Alteração Política Contabilística	8.288.916,11	8.288.916,11	0,00	8.288.916,11
480	(-) JACÇÕES PRÓP QUOTA PROP.TESO	3.000.000.000,00	3.000.000.000,00	0,00	3.000.000.000,00
5	Resultados	-3.636.886.567,81	1.807.076.708.628,03	-1.814.469.530.742,19	-7.392.822.114,16
510	Resultado Operacional	-3.631.986.846,12	1.807.005.600.392,44	-1.814.418.717.930,27	-7.413.117.537,83
520	Resultado não Operacional	-4.899.721,69	71.108.235,59	-50.812.811,92	20.295.423,67
530	Encarg. Sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
590	Apuramento de Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Fluxos de Caixa	-0,02	416.231.076.642,88	-416.231.076.642,92	-0,04
610	Fluxo Caixa das Operações	-14.900.696.256,55	45.134.812.827,87	-62.235.857.018,10	-17.101.044.190,23
620	Fluxo Caixa dos Investimentos	73.012.729.897,22	278.737.216.301,40	-200.923.674.507,19	77.813.541.794,21
630	Fluxo Caixa dos Financiamentos	-122.791.334.689,21	3.396.293.348,45	-135.066.945.955,41	-131.670.652.606,96
690	Variações nas Disponibilidades	64.679.301.048,52	88.962.754.165,16	-18.004.599.162,22	70.958.155.002,94
7	Mutações nos Fundos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00
710	Mutações no Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
790	Variações nos Fundos Próprios	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	-0,03	4.681.969.061.508,64	-4.681.969.061.508,59	0,05
910	Contas de Controlo	12.963.492.140,80	4.674.229.846.304,90	-4.656.546.187.854,84	17.683.658.450,06
999	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-12.963.492.140,83	7.739.215.203,74	-25.422.873.653,75	-17.683.658.450,01

Nota: Contas preliminares não auditadas